



HOTĂRÂREA NR. _____

din 28 mai 2015

privind aprobarea prețurilor și tarifelor la serviciile publice de alimentare cu apă și de canalizare prestate de Operatorul Regional SC Compania Aquaserv SA, începând cu data de 1 iulie 2015

Consiliul Județean Mureș,

Văzând Expunerea de motive nr.9.863/21.05.2015 a Direcției Dezvoltare Regională, Implementare Proiecte ,

Văzând adresa S.C. Compania Aquaserv S.A. nr. 206433/30.04.2015,

Văzând avizul A.N.R.S.C. nr.309830/30.04.2015,

Având în vedere prevederile:

- art. 5, alin. (1), litera „g”, pct.1), alin.(2), lit. „i” și „j”, art.16, alin.(3), litera „c” și art.17, alin (1), litera „c”și „d”, din Statutul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară AQUA INVEST MUREȘ,

- art.12, alin.(1), litera "i" din Legea nr.241/2006 privind serviciul de alimentare cu apă și canalizare,

- art.91, alin.(1), litera "d" și alin.(5), litera "a", pct.13 din Legea nr.215/2001,

Având în vedere prevederile Contractului de Finanțare nr.121172/08.04.2011, COD CCI

- 2009 RO 161 PR 019 și a Contractului de Credit încheiat între S.C.Compania Aquaserv S.A. și Banca Europeană pentru Reconstrucție și Dezvoltare, aferent proiectului „Extinderea și reabilitarea infrastructurii de apă și apă uzată în județul Mureș”,

Văzând Avizul comisiilor de specialitate,

În temeiul prevederilor art. 97, alin. (1) din Legea nr. 215/2001, privind administrația publică locală, republicată cu modificările și completările ulterioare,

hotărăște:

Art.1. Se aprobă prețurile și tarifele la serviciile publice de alimentare cu apă și de canalizare prestate de Operatorul Regional SC Compania Aquaserv SA începând cu data de 1 iulie 2015, conform Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. Se mandatează domnul Ciprian Dobre, reprezentantul județului Mureș pentru a vota în cadrul Adunării Generale a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară AQUA INVEST MUREȘ, în sensul art.1 din prezenta hotărâre.





CONSILIUL JUDEȚEAN MUREȘ

Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Președintele Consiliului Județean Mureș, Asociația de Dezvoltare Intercomunitară AQUA INVEST MUREȘ și Directorul General al S.C. Compania Aquaserv S.A. Tîrgu Mureș.

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică Președintelui Consiliului Județean Mureș, Asociației de Dezvoltare Intercomunitară AQUA INVEST MUREȘ și S.C. Compania Aquaserv S.A. Tîrgu Mureș.

PREȘEDINTE

Ciprian Dobre

Avizat pentru legalitate

SECRETAR

Paul Cosma





EXPUNERE DE MOTIVE

privind aprobarea prețurilor și tarifelor la serviciile publice de alimentare cu apă și de canalizare prestate de Operatorul Regional SC Compania Aquaserv SA, începând cu data de 1 iulie 2015

Conform prevederilor Politicii tarifare, anexă a Contractului de delegare a gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apă și de canalizare nr.22/202.662/05.03.2010, pentru crearea condițiilor financiare necesare implementării investițiilor prin POS Mediu, în fiecare localitate se vor efectua modificări de prețuri și tarife în termeni reali la data de 1 iulie a fiecărui an, respectiv vor fi efectuate ajustări pentru reflectarea inflației.

Modificările de prețuri și tarife în termeni reali rezultă din Analiza Cost Beneficiu, componentă a documentației pentru obținerea finanțării din Fonduri de Coeziune, din Analiza Financiară efectuată de consultanții Băncii Europene pentru Reconstrucție și Dezvoltare (BERD) - instituție cofinanțatoare a programului POS Mediu.

Aceste modificări vor fi supuse avizării Autorității Naționale de Reglementare pentru Servicii Comunitare de Utilități Publice (ANRSC) de către Operator, acesta urmând a le pune în aplicare în baza avizului acordat și a legislației în vigoare aplicabile.

Anexa 4 - Strategia tarifară, anexă la Contractul de finanțare aferent proiectului "Extinderea și reabilitarea infrastructurii de apă și apă uzată în județul Mureș", prevede următoarele creșteri de tarife în termeni reali:

Anul	Creșteri de tarife în termeni reali	
	Apă potabilă	Canalizare - epurare
2013	3,00%	13,40%
2014	2,00%	10,00%
2015	5,00%	10,00%
2016	10,00%	10,00%

Conform celor de mai sus, SC Compania Aquaserv SA a întreprins demersurile pentru ajustarea/modificarea prețurilor pentru serviciile publice de alimentare cu apă și canalizare/epurare prestate pe aria sa de operare, și a obținut avizul ANRSC nr.309830/30.04.2015 pentru noile tarife.

Modificările propuse a fi aplicate cu data de 1 iulie 2015 sunt următoarele:

- creștere în termeni reali de 5% la apă potabilă și de 10% la canalizare - epurare





- ajustarea cu indicele prețurilor de consum de 1,0235 la nivelul lunii februarie 2015.

Prețurile rezultate sunt prezentate în tabelul de mai jos:

Denumire serviciu public	Preț/tarif 1 iulie 2014		Preț/tarif 1 iulie 2015	
	Populație lei/mc - cu TVA -	Restul utilizatorilor lei/mc - fără TVA -	Populație lei/mc - cu TVA -	Restul utilizatorilor lei/mc - fără TVA -
APĂ POTABILĂ produsă, transportată și distribuită pentru întreaga arie de operare	3,86	3,11	4,09	3,30
APĂ POTABILĂ produsă și transportată într-un sistem, livrată în vederea redistribuirii	-	1,98	-	2,10
CANALIZARE - EPURARE ape uzate menajere pentru întreaga arie de operare	3,14	2,53	3,47	2,80
Transport și epurare ape uzate menajere, preluate din alte sisteme din afara ariei de operare, de la alți operatori	-	1,67	-	1,86
CANALIZARE APE PLUVIALE pentru întreaga arie de operare	0,98	0,79	0,98	0,79

Atașăm prezentei:

- copia Avizului ANRSC nr. 309830/30.04.2015
- copia adresei SC Compania Aquaserv SA nr.206433/30.04.2015.

Având în vedere cele expuse, supunem spre aprobare proiectul de hotărâre privind aprobarea prețurilor și tarifelor la serviciile publice de alimentare cu apă și de canalizare prestate de Operatorul Regional SC Compania Aquaserv SA, începând cu data de 1 iulie 2015.

PREȘEDINTE,
Ciprian Dobre

DIRECTOR,
Valer Bățaș

Întocmit: Gyarmati Iuliana
Verificat: Șef serviciu Suciu Călin





CONSILIUL JUDEȚEAN MUREȘ
DIRECȚIA DE DEZVOLTARE REGIONALĂ ȘI IMPLEMENTARE PROIECTE

FROM : ANRSC-DIRECȚIA TARIFE

FAX NO. : 0213179784

Apr. 30 2015 11:03AM P1



Ministerul Dezvoltării Regionale și
Administrației Publice



Autoritatea Națională de Reglementare pentru
Serviciile Comunitare de Utilități Publice

Nr. 309830 din data 30.04.2015

S.C. COMPANIA AQUASERV S.A.
TÎRGU-MUREȘ
Nr. 206/31
din ziua 30 luna 04 anul 2015

AVIZ

privind modificarea prețurilor și tarifelor la serviciile publice de alimentare cu apă și de canalizare pentru întreaga arie de operare, de către S.C. COMPANIA AQUASERV S.A. Târgu Mureș, județul Mureș

Având în vedere:

- Legea serviciilor comunitare de utilități publice nr. 51/2006, republicată;
- Art. 35 alin.(5) din Legea serviciului de alimentare cu apă și de canalizare nr. 241/2006, republicată;
- Ordinul președintelui A.N.R.S.C. privind aprobarea Metodologiei de stabilire, ajustare sau modificare a prețurilor/tarifelor pentru serviciile publice de alimentare cu apă și de canalizare nr. 65/2007;
- solicitarea dumneavoastră cu adresa nr. 205367.09.04.2015;
- prevederile Memorandumului de finanțare convenit între Comisia Europeană și Guvernul României privind asistența financiară acordată prin ISPA pentru măsura nr. 2001/RO/16/P/PE/015, aprobat prin Legea nr. 473/2002, ale Memorandumului de finanțare pentru programul SAMTID, aprobat prin Ordonanță de urgență a Guvernului nr. 53/2006, ale Contractului de delegare a gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apă și de canalizare încheiat în 05.03.2010, aprobat de fiecare autoritate a administrației publice locale componentă a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară "AQUA INVEST MUREȘ", modificat și completat prin actele adiționale subsecvente, ale Contractului de finanțare nr. 121172/08.04.2011 încheiat între Ministerul Mediului și Pădurilor și S.C. COMPANIA AQUASERV S.A. Târgu Mureș, modificat și completat prin Actul Adițional nr.1/2011 și ale Contractului de credit nr. 41175/18.04.2012 încheiat între B.E.R.D. și S.C. COMPANIA AQUASERV S.A. Târgu Mureș, modificat prin Actul adițional nr. 2/27.01.2015.

Președintele A.N.R.S.C. emite următorul aviz:

Art.1. Se avizează prețurile și tarifele la serviciile publice de alimentare cu apă și de canalizare, după cum urmează:

Specificație	Preț/Tarif pentru populație lei/mc.	Preț/Tarif pentru rest utilizatori lei/mc.
APĂ POTABILĂ PRODUSĂ, TRANSPORTATĂ ȘI DISTRIBUITĂ pentru întreaga arie de operare	4,09	3,30
APĂ POTABILĂ PRODUSĂ ȘI TRANSPORTATĂ într-un sistem, livrată în vederea redistribuirii	-	2,10
CANALIZARE – EPURARE ape uzate menajere pentru întreaga arie de operare	3,47	2,80
TRANSPORT ȘI EPURARE ape uzate menajere, preluate din alte sisteme din afara ariei de operare, de la alți operatori	-	1,86
CANALIZARE APE PLUVIALE pentru întreaga arie de operare	0,98	0,79

București, sector 3, strada Stavropoleos nr. 6. Cod fiscal: 14935787;
Cod IBAN: Trezoreria Cooperativă a Sectorului 3 - RO21TREZ703503200012296

tel.: 021/317.97.51; 021/326.17.81
fax: 021.317.97.52; 021/326.17.96
www.anrsc.ro; cabinet@anrsc.ro





CONSILIUL JUDEȚEAN MUREȘ
DIRECȚIA DE DEZVOLTARE REGIONALĂ ȘI IMPLEMENTARE PROIECTE

FROM : ANRSO-DIRECȚIA TARIFE

FAX NO. : 0213179784

Apr. 30 2015 11:04AM P2

Pag. 2 / 2

Art.2. Prețurile la apa potabilă produsă, transportată și distribuită, prețul la apa potabilă produsă și transportată într-un sistem, livrată în vederea redistribuirii, tarifele la canalizare – epurare ape uzate menajere și tarifele de transport și epurare ape uzate menajere, preluate din alte sisteme din afara ariei de operare, de la alți operatori cuprind atât creșterile în termeni reali pentru anul 2015, cât și indicii prețurilor de consum până la nivelul lunii februarie 2015 de 102,35%, având în vedere respectarea prevederilor Contractului de delegare a gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apă și de canalizare încheiat în data de 05.03.2010, aprobat de fiecare autoritate a administrației publice locale componentă a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „AQUA INVEST MUREȘ”, modificat și completat prin actele adiționale subsecvente și ale Contractului de credit nr. 41175/18.04.2012 încheiat între B.F.R.D. și S.C. COMPANIA AQUASERV S.A.Târgu Mureș, modificat prin Actul adițional nr. 2/27.01.2015.

Art.3. Tarifele la canalizare ape pluviale pentru întreaga arie de operare se mențin la nivelul avizat de A.N.R.S.C. prin avizul nr. 208332/17.04.2014.

Art.4. Fondul IID se constituie și se alimentează conform prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 198/2005, modificată și completată cu Ordonanța Guvernului nr. 28/26.01.2006.

Art.5. Prețurile la apa potabilă, tarifele la canalizare – epurare ape uzate menajere și tarifele la canalizare ape pluviale pentru populație conțin T.V.A. în cotă de 24% pentru rest utilizatori nu conțin T.V.A.

Art.6. Prețurile și tarifele menționate mai sus, după aprobarea acestora de către autoritatea administrației publice locale implicate asociația de dezvoltare intercomunitară, urmează să fie aplicate de către operator pentru serviciile publice de alimentare cu apă potabilă și de canalizare în localitățile unde aceste servicii sunt efectiv prestate.

Art.7. La fundamentarea propunerilor ulterioare de ajustare sau modificare a prețurilor și tarifelor avizate se vor reflecta în costuri, pe elemente de cheltuieli efectele măsurilor din Programul de restructurare, modernizare și tehnologizare, aprobat de autoritățile administrației publice locale/asociația de dezvoltare intercomunitară.

Art.8. Nivelul cotei anuale a pierderilor de apă, justificate de starea tehnică a sistemelor de alimentare, va fi aprobat de autoritatea administrației publice locale implicate/asociația de dezvoltare intercomunitară, cu avizul A.N.R.S.C., conform prevederilor art. 36, alin. (6) din Legea nr. 241/2006, republicată, și ale art.7 din Ordinul Președintelui A.N.R.S.C. nr. 65/2007.

Art.9. Prețurile și tarifele menționate mai sus, urmează să fie aprobate de către autoritățile administrației publice locale implicate asociația de dezvoltare intercomunitară, în conformitate cu prevederile art. 35 alin. (5) din Legea serviciului de alimentare cu apă și de canalizare nr. 241/2006, republicată. După aprobarea acestora, o copie a hotărârii va fi transmisă operativ la A.N.R.S.C. pentru luare la cunoștință și evidență.

PREȘEDINTE
DORU CIOBAN



București, sector 3, strada Stavropoleos nr. 8. Cod fiscal: 14935787;
Cod IBAN: Trezoreria Operativă a Sectorului 3 – RO92TREZ7835922000012293

tel.: 021/317.97.51; 021/326.17.81
fax: 021/317.97.82; 021/326.17.96
www.anrso.ro; cabinet@anrso.ro





STRUCTURA

pe elemente de cheltuieli pentru modificarea prețului la apa potabilă produsă, transportată și distribuită pe întreaga arie de operare, pentru S.C. COMPANIA AQUASERV S.A. Târgu Mureș, județul Mureș

Specificație	Preț
	avizat unitar lei/mc
1. Cheltuieli variabile:	
- apa brută; cantitatea cu preț în vigoare	0,6754
- pierderi de apă în activitățile de transport	0,1123
- energie electrică; cantitatea cu preț în vigoare	-
- materiale tehnologice	0,4028
- tratarea apei	0,1603
- alte cheltuieli materiale specifice	-
2. Cheltuieli fixe:	
a) cheltuieli materiale	2,2089
- materiale	0,9568
- energie electrică; cantitatea cu preț în vigoare	0,2105
- cheltuieli cu protecția mediului	-
- amortizare anuală	-
- redevență anuală	0,0955
- reparații în regie	0,2388
- reparații cu tertii	-
- studii și cercetări	0,0778
- alte servicii executate de tertii	0,0060
• colaborări	0,1011
• comisioane și onorarii	-
• protocol, reclamă, publicitate	0,0102
• poștă, telecomunicații	0,0153
• alte servicii	0,0118
- alte cheltuieli materiale	0,1538
b) cheltuieli cu munca vie, din care:	0,1371
- salarii	1,2380
- CAS	0,9503
- fond șomaj	0,1501
- CASS	0,0048
- CCIASS	0,0494
- fond accidente și boli profesionale	0,0020
- fond garantare creanțe salariale	0,0081
- alte cheltuieli cu munca vie	0,0024
c) cheltuieli financiare	0,0709
I. Cheltuieli totale (F + G)	0,0141
II. Profit	2,88
III. Cota de dezvoltare	0,35
IV. Fondul IID	-
IV. Cantitate livrată, inclusiv consum propriu (mii mc/an)	0,07
V. Preț	14960,78
	3,30





STRUCTURA

ne elemente de cheltuieli pentru modificarea prețului la apa potabilă produsă și transportată într-un sistem, livrată în vederea redistribuirii pentru S.C. COMPANIA AQUASERV S.A. Târgu Mureș, județul Mureș

Specificație	Preț
	avizat unitar lei/mc
1. Cheltuieli variabile:	0,5724
- apa brută; cantitatea cu preț în vigoare	0,1188
- pierderi de apă în activitățile de transport	-
- energie electrică; cantitatea cu preț în vigoare	0,2766
- materiale tehnologice	0,1770
- tratarea apei	-
- alte cheltuieli materiale specifice	-
2. Cheltuieli fixe:	1,2552
a) cheltuieli materiale	0,5271
- materiale	0,0901
- energie electrică, cantitatea cu preț în vigoare	-
- cheltuieli cu protecția mediului	-
- amortizare anuală	0,0306
- redevență anuală	0,1484
- reparații în regie	-
- reparații cu terți	0,0391
- studii și cercetări	0,0037
- alte servicii executate de terți	0,1153
• colaborări	-
• comisioane și onorarii	0,0066
• protocol, reclamă, publicitate	0,0091
• poștă, telecomunicații	0,0075
• alte servicii	0,0921
- alte cheltuieli materiale	0,0999
b) cheltuieli cu munca vie, din care:	0,7196
- salarii	0,5525
- CAS	0,0873
- fond șomaj	0,0028
- CASS	0,0287
- CCIASS	0,0012
- fond accidente și boli profesionale	0,0047
- fond garantare creanțe salariale	0,0014
- alte cheltuieli cu munca vie	0,0410
c) cheltuieli financiare	0,0085
I. Cheltuieli totale (F + G)	1,83
II. Profit	0,22
III. Cota de dezvoltare	-
IV. Fondul IID	0,05
IV. Cantitate livrată, inclusiv consum propriu (mil mc/an)	15436,68
V. Preț	2,10





STRUCTURA
pe clemente de cheltuieli pentru modificarea tarifului la canalizare ape pluviale
pentru întreaga arie de operare.
de către S.C. COMPANIA AQUASERV S.A. Târgu Mureș, județul Mureș

Specificație	Tarif
	avizat unitar lei/mc
1. Cheltuieli variabile:	
- energie electrică; cantitatea cu preț în vigoare	0,0199
- cheltuieli cu protecția calității apei	0,0199
- materiale tehnologice	-
- alte cheltuieli materiale	-
2. Cheltuieli fixe:	
a) cheltuieli materiale	0,6067
- materiale	0,3331
- energie electrică, cantitatea cu preț în vigoare	0,0692
- cheltuieli cu protecția mediului	-
- amortizare anuală	-
- redevență anuală	0,0638
- reparații în regie	0,0539
- reparații cu terții	-
- studii și cercetări	0,0159
- alte servicii executate de terți	0,0010
• comisioane și onorarii	0,1104
• protocol, reclamă, publicitate	-
• poștă, telecomunicații	0,0021
• colaborări	0,0033
• alte servicii	0,0027
- alte cheltuieli materiale	0,1023
b) cheltuieli cu munca vie, din care:	0,0189
- salarii	0,2703
- CAS	0,2061
- fond șomaj	0,0326
- CASS	0,0010
- CCIASS	0,0107
- fond accidente și boli profesionale	0,0004
- fond garantare creanțe salariale	0,0018
- alte cheltuieli cu munca vie	0,0005
c) cheltuieli financiare	0,0172
I. Cheltuieli totale (1+2)	0,0033
II. Profit	0,63
III. Cota de dezvoltare	0,07
IV. Fondul IID	-
V. Cantitate procesată, inclusiv din consum propriu (mil mc/an)	0,09
V. Tarif	4135,50
	0,79





STRUCTURA

pe elemente de cheltuieli pentru modificarea tarifului la canalizare – cpurare ape uzate menajere pentru întreaga arie de operare, pentru S.C. COMPANIA AQUASERV S.A. Târgu Mureș, județul Mureș

Specificație	Tarif
	avizat unitar lei/mc
1. Cheltuieli variabile:	0,4811
- energie electrică: cantitatea cu preț în vigoare	0,3549
- cheltuieli cu protecția calității apei	0,0705
- materiale tehnologice	0,0557
- alte cheltuieli materiale	-
2. Cheltuieli fixe:	1,7049
a) cheltuieli materiale	0,8298
- materiale	0,1758
- amortizare anuală	0,0982
- depreciație anuală	0,1764
- cheltuieli cu protecția mediului	-
- reparații în regie	-
- reparații cu terții	0,0403
- studii și cercetări	0,0035
- alte servicii executate de terți	0,2393
• comisioane și onorarii	-
• protocol, reclamă, publicitate	0,0083
• poștă, telecomunicații	0,0105
• colaborări	0,0098
• alte servicii	0,2107
- alte cheltuieli materiale	0,0963
b) cheltuieli cu munca vie, din care:	0,8649
- salarii	0,6649
- CAS	0,1051
- fond șomaj	0,0033
- CASS	0,0346
- CCIASS	0,0014
- fond accidente și boli profesionale	0,0057
- fond garantare creanțe salariale	0,0017
- alte cheltuieli cu munca vie (tichete de masă)	0,0482
c) cheltuieli financiare	0,0102
I. Cheltuieli totale (1+2)	2,19
II. Profit	0,26
III. Cota de dezvoltare	-
IV. Fondul IID	0,35
V. Cantitate procesată, inclusiv din consum propriu (mii mc/an)	12182,55
V. Tarif	2,80





STRUCTURA

pe elemente de cheltuieli pentru modificarea tarifului de transport și epurare ape uzate menajere, preluate din alte sisteme, din afara arii de operare, de la alți operatori, de către S.C. COMPANIA AQUASERV S.A. Târgu Mureș, județul Mureș

Specificație	Tarif
	avizat unitar lei/mc
1. Cheltuieli variabile:	0,4540
- energie electrică; cantitatea cu preț în vigoare	0,3312
- cheltuieli cu protecția calității apei	0,0686
- materiale tehnologice	0,0542
- alte cheltuieli materiale	-
2. Cheltuieli fixe:	0,9553
a) cheltuieli materiale	0,4234
- materiale	0,0802
- energie electrică, cantitatea cu preț în vigoare	-
- cheltuieli cu protecția mediului	-
- amortizare anuală	0,0352
- redevență anuală	0,1140
- reparații în regie	-
- reparații cu terții	0,0198
- studii și cercetări	0,0020
- alte servicii executate de terți	0,1024
• comisioane și onorarii	-
• protocol, reclamă, publicitate	0,0052
• poștă, telecomunicații	0,0068
• colaborări	0,0059
• alte servicii	0,0845
- alte cheltuieli materiale	0,0698
b) cheltuieli cu munca vie, din care:	0,5253
- salarii	0,4045
- CAS	0,0639
- fond șomaj	0,0020
- CASS	0,0210
- CCIASS	0,0009
- fond accidente și boli profesionale	0,0034
- fond garantare creanțe salariale	0,0010
- alte cheltuieli cu munca vie	0,0286
c) cheltuieli financiare	0,0066
I. Cheltuieli totale (1+2)	1,41
II. Profit	0,17
III. Cota de dezvoltare	-
IV. Fondul IID	0,28
V. Cantitate procesată, inclusiv din consum propriu (mii mc/an)	12063,93
V. Tarif	1,86





CONSILIUL JUDEȚEAN MUREȘ
DIRECTIA DE DEZVOLTARE REGIONALĂ SI IMPLEMENTARE PROIECTE



S.C. COMPANIA AQUASERV S.A.
ORC: J26/464/1998; CIF: RO10755074
Str. Kós Károly nr.1 Tîrgu-Mureș
Cod poștal: 540297, ROMÂNIA
Telefon: +40- (0) 265-208.888
Fax: +40- (0) 265-210.442
E-mail: client@aquaserv.ro
www.aquaserv.ro

ASOCIATIA "AQUA INVEST MURES"
INTRARE NR. 139
IESIRE NR. 3064
Data: 30.04.2015



Nr înreg.: 206433/30.04.2015

Către: Asociația de Dezvoltare Intercomunitară „AQUA INVEST” Mureș
De la : S.C. Compania Aquaserv S.A. Tîrgu-Mureș
Ref. la: Ajustarea/modificarea prețurilor la apă potabilă și a tarifelor la canalizare – epurare pe aria de operare a SC Compania Aquaserv SA

Prin prezenta vă înștiințăm că SC Compania Aquaserv SA Tîrgu Mureș a început demersurile pentru ajustare/modificare a prețurilor pentru serviciile publice de alimentare cu apă potabilă și canalizare – epurare prestate pe aria sa de operare, acestea fiind avizate de către A.N.R.S.C. București potrivit Avizului anexat prezentei.

În strategia de tarifare cuprinsă în *Politica tarifară* anexă la *Contractul de delegare a gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apă și canalizare* înregistrat sub nr. 22/05.03.2010, la Asociația de Dezvoltare Intercomunitară „Aqua Invest Mureș” și sub nr. 202662/05.03.2010 la SC Compania Aquaserv SA Tîrgu Mureș sunt prevăzute modificări/ajustări ale tarifelor în fiecare an la data de 1 iulie atât cu inflația, cât și în termeni reali, necesare pentru a asigura realizarea de investiții și pentru a îndeplini cerințele Directivelor Europene și condiționalitățile prevăzute în art. 14 pct. (3) din *Contractul de finanțare europeană* pentru proiectul „*Extinderea și reabilitarea infrastructurii de apă și apă uzată în județul Mureș*”.

În conformitate cu *Politica tarifară* mai sus menționată și formula de calcul a tarifelor din Actul Adicional nr. 2 / 27.01.2015 la *Contractul de Credit* încheiat cu BERD, am propus modificarea/ajustarea prețurilor/tarifelor pentru serviciile publice de alimentare cu apă și de canalizare – epurare după cum urmează:

- Modificările în termeni reali conform *Politicii tarifare* anexă la *Contractul de Delegare a gestiunii Serviciilor Publice de alimentare cu apă și de canalizare*.
- Indicele de ajustare cu inflația.

Având în vedere cele mai sus precum și prevederile art. 17, pct 2 din *Contractul de Delegare – Dispoziții generale*, vă solicităm să aprobați prețurile la apă potabilă, respectiv tarifele la canalizare – epurare avizate de către A.N.R.S.C., obținute prin aplicarea formulei de calcul din Actul Adicional nr. 2/27.01.2012 la *Contractul de Credit* încheiat cu BERD, conform tabelului următor:

Operator de date cu caracter personal nr. 8366





Elemente de calcul	Apă potabilă produsă, transportată și distribuită	Canalizare-epurare ape uzate menajere	Canalizare ape pluviale	Apă potabilă produsă și transportată într-un sistem, livrată în vederea redistribuirii	Transport și epurare ape uzate menajere, preluate din alte sisteme din afara ariei de operare, de la alți operatori
A.) Tarife inițiale - T _n la 1 octombrie 2013 (Fara TVA) - lei/mc	3.01	2.26	0.77	1.92	1.50
Ajustări în termeni reali 2014	2.00%	10.00%		2.00%	10.00%
Ajustări în termeni reali 2015	5.00%	10.00%		5.00%	10.00%
B.) Total ajustări în termeni reali	7.10%	21.00%	0	7.10%	21.00%
Indicele prețurilor inițial (30 sept 2013) - IPI	400850.18	400850.18	400850.18	400850.18	400850.18
Cel mai recent Indice al prețurilor disponibil (februarie 2015) - IPC	409708.23	409708.23	409708.23	409708.23	409708.23
Inflația pentru perioada de 12 luni înainte de cel mai recent Indice al Preturilor disponibil (28 feb 2014 - 28 feb 2015) - INF	0.4042778%	0.4042778%	0.4042778%	0.4042778%	0.4042778%
Nr de luni între data IPC și data întării în vigoare a noului tarif - m	4	4	4	4	4
C.) Indice de ajustare cu inflația - $I_{n+i} = [IPC * (1+INF)^{(m/12)}] / IPI$	1.0235	1.0235	1.0235	1.0235	1.0235
Preț / tarif propus începând din 1 iulie 2015 - T _{n+i} = A*(1+B)*C (Fara TVA)	3.30	2.80	0.79	2.10	1.86
Preț / tarif propus începând din 1 iulie 2015 - T _{n+i} = A*(1+B)*C (Cu TVA)	4.09	3.47	0.98	2.61	2.30

Propunem aplicarea noilor prețuri și tarife cu începere de la data 1 iulie 2015. Reiterăm faptul că punerea în aplicare a noilor prețuri și tarife este condiție pentru obținerea fondurilor și continuarea programului POS MEDIU așa cum este prevăzut în Contractul de Finanțare încheiat cu Ministerul Mediului.

Anexăm prezentei în copie Avizul A.N.R.S.C.

Operator de date cu caracter personal nr. 8366





CONSILIUL JUDEȚEAN MUREȘ
DIRECȚIA DE DEZVOLTARE REGIONALĂ ȘI IMPLEMENTARE PROIECTE

Pentru respectarea prevederilor legale și a cerințelor A.N.R.S.C., vă rugăm să elaborați hotărârea de aprobare conform modelului uzitat în anii precedenți, folosind denumirile serviciilor din avizul ANRSC.

Cu deosebită considerație,
DIRECTOR GENERAL,
ing. Horobet Sergiu

MANAGER FINANȚE,
ec. Sirb Cristina



Operator de date cu caracter personal nr.8366

